

Plymouth, Pa. 12 Spalini.

Sutveriant „T. M. D.“, gana tankiai buvo laikrasceziuse visokie rasztai apie taje draugystę ir kiek keno galėje buvo, rupinosi apie jos pakėlimą, kaipo žadanczią daug gerovės dėl mūsų tautos. Paskesne me laike pradėjo tiejie rasztai paraginanti retintis, mažintis ir galiausiai veik visai apsistoję. Kad mūsų broliai supranta ir atjauczia tėvynės meilę ir draugystės mierį, rodo tvėrimasis kūpų ir aukos. Kad draugystė atsiektu savo mierį ir isziplatintu po visas lietuviszkas kolionijas, reikalinga yra agitacija, reikalinga yra visose lietuvių apgyventose vietose suszaukti susirinkimus, laikyti prakalbas ir iszaiszskinti draugystės mierį, stengtis sutverti kūpas. Draugystė gyvūja jau treczias metas, dėlto reikalinga yra atlikti visatiną metinį seimą, sukviesti kiek galima, nors isz artesnių miestų, lietuvius ir vieszai apkalbėti draugystės reikalus, iszsidalinus darbą visiems dirbti dėl jos iszplatinimo. Daugelis yra tokių vietų, kur lietuvių skaitosi tukstancziai, o prie „T. M. D.“ nepriguli nei vieno, lyg butu ne lietuviai. Tokiose tai vietose reikalinga yra agitacija, susirinkimai, iszaiszkinimas ir paraginimas žmonių prie tautiszko darbo. Nei vienas žmogus, su mažu iszėmimu, supratęs draugystės mierį, neatsisakys nū prisidėjimo su keletu centų, o kada tokių žmonių prisidės tukstantis, deszimts tukstanczių, tada draugystė tikrai galės savo uždūtę atlikti.

Kas link „T. M. D.“ seimo, lai apie tai pasirupina Centraliszkas Komitetas ir iszrenka vietą. Kūpos galėtu atsiusti delegatus arba per rasztą savo nūmonės iszreikszi. Reikalas gyviaus darbūtisi, nes isztuszczių žodžių nieko nepada-

Paszalpai	užsitarnavusio	rasztininko, paaukavo:
M. Alianskas, Boston Mass.	\$1—	
T. Žvairaitis	1—	
T. Kubilskis	1—	
P. Kriaucziunas	—50	
A. Bielys, Plymouth, Pa.	—25	
J. Ruszkis, Philada, Pa.	—25	
J. Czėsna	—25	
A. Kubelezikas	—25	
R. Tamulis	—25	
J. Tamulis	—25	
A. Dvorzeckis	—25	
A. Zuikis	—25	
Veronika Valincziutė	—25	
Kastancija Stakiutė	—25	
A. Laksztutis	—10	
B. Jaksztis	—5	
A. A. Jocis	1—	
S. Masickas	1—	
S. Bajoriunas	—50	
J. Utkauckas	—25	
J. Butkus	—25	

Isz Lietuvos.

Sintautai, (Naumiesczio pav. Suv. gub.) Pradžioje szio mēnesio Zyplių dvaro savininkas, grovas Potockis, važiavo per Sintautus į Szuklių dvarą, Vilkavisztkio pav. ant medzioklės; o paskui jį sekė visa gauja jo medziokliszkių szunų po prieziura vieno isz užziurėtojų. Vienam isz tos gaujos pasipynė isz netyczių katė tulo kurpiaus ir pateko vargšė nagūsna iszgudrinto szunies, kuris, apsiėjęs su taja saviszgai, kad paslėpti ant galo savo nepagirtinąjį darbą, iszneszė toliau už bažnytkiemio trobų ir, praraušęs dūbę užkavojo savo auką. Viskas tas atsiliko taip greitai, kad nei nelaimingos aukos savininkas, isz po kurio kojų szuva katę pagriebė, nesusimislijo ką daryt ir stovėjo valandėlę ant vietos, tartum užmaguetizavotais; tiktai kada visi tai vis matę iszstarė, jau sugrįžta pakasę ir jis atkuto ir bėgo žiūrēt. Dabar, iszstarus vienam isz czion buvusių „nedovanok“, jis ir visai rodos atgijo ir geres reikalingas prie to re-

da, sulaike szunų užziurėtoją ir, papraszęs eit su jūm į valszcziiaus rasztinyczią, norėjo suszasyt protokolą. Bet czion patiko tai, ko visai nelaukė: vyriausis rasztininkas valszcziiaus rasztinycziuje, Novojauckas, lenkiszko kraujo naujalietuvis, taip smarkei užriko ant jo, kad susyk atgrasino nū visko. Iszstaręs da keletą smarkešnių žodžių ant nelaimingotoje valandoje, kurpiaus, ir apibaręs kitus jo draugus, nesuprantanczius bei nemokanczius pagūdot taip *augszty ypatu*, žemai tursūdamas priesz szunų poną (užziurėtoją) perpraszinėjo už „durnie chłopy“, linkėdamas kūgreicziausio užmirszimo to nesmagaus atsitikimo ir, bijodamas kad tikt „panu“ neprisisapnūtu tas... Jau viskas ant to but ir pasibaigė, kad nelemtoji nebut papynus czion, tulo žydelio, gyvenanczio pas lietuvi M. tame pat bažnytkiemyje. Tas, stojęs priesz p. Novojaucką, peikė jo pasielgimą ir antru kart pareikalavo protokolą raszyt. Jau to buvo gana, kad visas lenkiszkas kraujas p. Novojaucko užsiliepsnotų. Kaip szoks vage ant to žydelio pirmiausia su visokiais keiksmiais, pradedant nū tautiszkių maskoliszkių žodžių, o ant galo kaip trenks žydeliui į kairį veidą, visai pasnosj... Žydelis nieku ant to neatkerszijo tiktai da drąsiau reikalavo protokolo. Rasztininkas, p. Novojauckas, matydamas, kad gal kas isz to nelabai gero iszeit isztumė žydelį laukan ir szaukė rasztinyczios sargą ir žemskius, kad mestu kersztininką žydą į kozą (cipę). Žemskiai taip greit nepaklausė. Tada su visokiais pabauginimais prisakė rasztinyczios sargui, būtinai įmest žydą į kozą. Szitasai pūlesi prie žydelio ir pradėjo jį tempt, bet niekaip neįstengė jį prisiviliot iki kozos durių. Tada

kad jo prisakymas neiszsipildis, szaukė aplink stovinczius žmones eit anam į pagelbą. Bet žmonės, pamokinti per vieną iszmintingesnį isz jų tarp, neklausė rasztininko szauksmo ir nėjo padēt įmest žydą. O sargas tampė, tasė ir taip nuilso, kad turėjo liautis ir paleido žydą eiti savo keliu. Aplink stovinti žmonės nei prie tos, nei prie kitos pusės linko, tikt jūkėsi pilvus susiimdami.

Ant to ir viskas pasibaigė, ir kaltininkai, viens kito prisidengdami pasikavojo, o po teisybei abu galėjo but pabausti. Bet pas mus žmones da vis neiszdilo baimė ponų Juk szis atsitikimas su gr. Potockio szunim yra nepirmutinis. Ir ne tikt jo szunes, bet ir jis patsai nemažai kaczių ir szunų yra jau patiesęs. Jis pats, įodinėdamas ant savo greitųjų arklių, kaip tiktai patēmija kur szunį ar katę, jau tur but jo auka, tur pavyt ir užszaut. Aplinkiniai gyventojai negal nei ant valandėlės paleist szunų nū lenciugo, o kates beveik uždare tur laikyt. Jis dar tikt kelints mets kaip yra nupirkęs Zyplių dvarą, o jau aplinkiniams žmonėms baisiai įsiprikilino. Ant upelio Siesartis, kuris teka per jo lauką, buvo užtaises damus, kad kada panorėjus užleisti lankas vandeniui. Szis jo darbas ant didelės iszkados iszėjo ukinininkams, kurių laukai priėjo virsz prie upelio, nes gr. Potockis nesiklausė jų ar jau gal užlaikyt vandenį, o tas atsitikdavo tankei tada, kaip szijų ukininikių laukos budavo ką tikt szienaujamos; tada szienas per keles dienas mirko ir plaukė pamaži pavandeniui. Žmonės kirveis kapojo gr. Potockio damus, o jiems da padėjo pavasario tvanai ir taip pasisekė panaikyt p. Potockio įsteigimą. Ant suktumo gi labai pajieszkotinas kits toks, kokiu

ėjo nu valdžios paliepins, kad iš jo girių į kožną kleboniją turi but dūta po 15 sieksnių malkų, kas išnesztu 75 rub. kas metas. Kaip tikt bematai važiuja jisai pas tūs klebonus, kuriems prigul iš jo girių malkos, išsipazįsta su jais ir nori but jų geriausiu draugu. Szis pasielgimas ir uždare bur-nas klebonų ant reikalavimo malkų, „juk atsiszaukti su taip nesmagiu praszymu prie gr. Potockio, pasidariusio dabar jų draugu, yra labai negražu“ Lukszių klebonas da priesz pazintį turbut pareikalavo malkų, kadan-gi į Lukszių kleboniją yra atsiunczema, bet ne 15 sieksnių, kas išnesza pas mus 75 rub., o tikt 15 metrų. kurių geriausias kasztūje tikt 1½ rub., tokiu budu išzviso tikt už 22½ rub.

Zinoma ir daugiau jo suktumų, bet kad nenubostu su tūm skaitytojams užtylėsiu. Velyk ką kito sztai įmaiszysiu dėl margumyno. Bet pirm-turiu primyti da, kad žmonės, kurie baudziavos gadynėje nesze baudziavą Zyplių dvarui ir kurie turėjo da czion servitutus, bando atjieszkot tokius dabar. Ar bus kas gero iš to jieszkojimo, nežine. Iš žinių kokias sulaukta tame dalyke iki sziai dienai, nieko paliuk-sminanczių dėl jieszkanczių puės nėra. Viņnok vis gi neliaujama klabinti tą reikalą, nors nekurie advokatai szčiai pasakė, kad senumas 30 metų viską užtrynė. Tai ir tiek apie tai.

Dabar gi išzpildau augsz-cziau paminėtą prizadą, ir paminėsiu keletą zodzių apie Sintautų krautuvės valdytoją, žydėlį Joszkų, tikraja pravardė Finkelsztein. Pradėjus daugumai ukininkų panaudot sausąjį mėszlą prie sėjimo rugių, jis, sykiu su kitu vietiniu žydėliu, pamatė, kad czion gal but geras pelnas parsigabenus sausmėszių ir pardūdant tokius reikalaujantiems.

Nežinodami ir negumanydami ką daug apie kitokius sausmėszius, žmonės perka ir sėja vien tikt superphospatą. Pirmiau, kaip pats žmonės sako, maisziukas jo sverdavęs iki 6 ir daugiau pudų, o dabar, gir-di, jau mažiau. O kaip tikt mažiau svere tai yra niekesnio skyriaus. Bet Joszkus, parsigabėjęs szjmet szimtą maiszų kito superphospoto keletos skyrių, užtikrino iš paczių jau pradzių, kad jo pargabenti maisziukai sversę per 6 pudus, nors per kitus perkup-czius pargabenti to paties skyriaus kur kas iki 6 pudų neda-svėrę. Žmonės ir sziaip ir taip mislije, bet kad Joszkus taip ranczijesi, pradeda beveik ir įtikėt, ir perką viens, kits ramindami savę, kad gerą superphospatą (pelenus, kaip paprastai pas mus vadina) gauna ir dėlto nei piningų ne taip gaila. Bet smala atneszė ukiningą P. išz kaimo Skardupių (kuris jau kelints metas perka superphospatą), ir paima kelis maisziukus, „pele-nų“ nū Joszkaus. Paėmęs ir persitikrinęs, kad yra sunkus, (kadan-gi Joszkus pasvėrė ir per 6 pudus maisziukas varė) ant to džiaugsmo eina į trak-tierinę užsipundyti. Czion įsiszneka su vienu, su kitu, apie tūs pelenus zinoma, ir ne mažai dyvijias iš jų svarumo, zinodami, kad pas kitus perkup-czius kur kas nedasvėrė. Kaip sztai vienas iš jų iszta-re: „ugi mažu jo voga nie-kai“... „Gal but“ isztarė viens, kits. Ir susitarę eina paziurēt Joszkaus vogų, o ir pirkęs szjdiem P. drauge. Nu-eina, randa tą svarumą, paima ir neszasi pas D., kitą kromi-ninkėlį. Pasvėrė... Kas czia? 20 svarų truksta iki jos pilnu-mo. „Tai mat ką jis daro!“ Pamokysim jį. Eime į kance-leriją ir suraszysim protoko-lą“, — snekėjo visi vienu bal-su. Nueina; neranda ant to sykio nei rasztininko nei vaito.

Palieka tą negerąjį svarumą czion ir iszceina, tartum viską gerai atlikę. Žydėlis, dasizi-nojęs kas atsitiko, atlekė kaip tikt druts į rasztinyczią, kapt pažįstamą vogą ir bėga sav. Jau dabar ir vaitas bu-vo atsiradęs, bet tas nieko Josz-kui nesakė, kaip tas skubėpasi pagriebti savo svasczius. Kas jam galvoj! Žydėlis-gi žinojo ką padaryt ir jau dau-giau nieks to svarumo pas jį nemato; o maisziukų svarums su tūm ir nupūlė.

Mat kas per kvailums žmo-nių: — jie nutvėrė jų paczių vagį ir paleido.

Kaplys.

Isz Prusu Lietuvos.

Artinantės rinkimams pa-siuntinių į karalystės seimą „Lietuviszka Skyrymo Draugystė“ vėl turi nemenkai tru-so. Tilzės ir Pakalnės pavie-tams kandidatu tapo pastaty-tas Dr. Sauerveinas, buvėsis kandidatas į ciecorystės seimą. Szilokarcziamos payieto kan-didatu pastatė Jurgį Strėkį išz Jaksztelių, o Klaipėdos pavie-to p. Szuiszelį išz Užanaiczių. Vokiszki konzervatyvai vėlei priesz lietuvius knisa. Lais-vamanių partija užkvietė lie-tuvius išz vien dirbti priesz konzervatyvus. Jie pažadėjo balsūti už lietuviszkąjį kan-didatą.

Praėjusiame pavasaryje ta-po įsteigta „Lietuviszka skai-tymo bei raszymo Draugystė“ ir iszrinkta tam vyriausybe, kuri turėjo per vasarą parupinti tam tikras knygas, idant atėjus rudeniu vaikai turētu išz ko mokintis. Rudū jau atėjo o tų mokslaknygių nei negirdėti. Iszrinktoji vyriausybė gali rinkti tiktai aukas ir mokeszczius nū draugų o ne to-kias mokslaknyges paraszyti. Tokių darbų turi užsiimti pedagogikai — mokintojai, ku-rių ant mūsų nelaimės nei vie-no neturime. Kuris galētu užsiimti tūmi darbu ir para-

szyti tokį rankvedį, negali dėl baimės nustojimo vietos. Išz privatiszku žmonių, kurie ga-lėtu tai atlikti, nejaucziu nei vieno. Kokia tai yra bėda neturint apszviestų žmonių, kurie darbūtusi dėl prasczio-kų apszvietimo. Ir kol neat-siras apszviesti tėvynainiai, kurie dirbs ant tautiszkos dir-vos, menkai ką atsieksime. Rasztai gelbsti daugiausiai bet nėra kam jų raszyti.

Szį metą lietuviszki įzegno-jimai nekiek pasididinę. Til-žeje tapo įzegnota 12 vaikų ir 12 mergaiczių. — Piktupėnė-se 12 vaikų ir 14 mergaiczių. Rusnėje 39 išz viso ir Gilgėje 6 vaikai bei 12 mergaiczių. Be abejonės lietuviszkų įzegnojimų butų daug daugiaus buvę, jei visi lietuvių vaikai butų tapę liet. įzegnojami. Dauguma lietuvių dūda savo vaikus įzegnodinti vokiszka, ypatingai turtingesniejie, buk tai geresnis įzegnojimas esąs. Kas vokiszka tai gražu.

Neužaugus javams Masko-lijoi, tiejie tampa gabenami išz Prusu Lietuvos per Szir-vintą į Naumiestį, už ką mas-koliszki pirkikai moka szau-nas prekes ir mūsų ukininkai išz visos apielinkės veža savo javus į Szirvintą.

Paczto valdžia yra aprupi-nusi visūs didesnius kiemus su tolrasziais. Dabar-gi vėl už-manė įtaisyti tolkalbius (te-lefonus) nū Tilzės iki szijų kie-mų: Smalininkų, Lauksargių, Katyczių, Stoniszkių, Szilokar-cziamos, Koleciszkių, Saugų ir Minijos — parubezių. Toliaus nū Tilzės: Kaukėnų, Szakunų, Rusnės, Karklės, Skiepinės, Lapynų, Tavės, Isės, Naujo-sios, Gastų, Skaisgirių ir t. t. Szitų ir aplinkinių kiemų žmo-nės reikale galės zodzių susi-szneketi užmokedami nū 25 iki 50 fenigių. Bus tai dide-lis palengvinimas gyventojams.

Žaszų prekystė szį metą nėra menkesnė už kitų metų. Tur-gaus dienose visūse miesteliūse

yra jų ganėtinai. Už sunkesnes žąsis mokama nū 2,20 iki 3 markių. B.

Isz Kitur.

Amerika ir Ispanija.

Amerikoniszi ir ispaniszi tarybų komisoriai Paryžiuje ne visai sutinka. Amerikonams padavus savo reikalavimus, ispaniszkieji nieko neatsakė ir klausėsi savo vyresniųjų rodos Madridte. Ispanai nenori padūti Amerikai Pilipinų salų nei suteikti patvaldystę patiems pilipiniečiams, kurie negalinti savimi valdyti. Jie tikisi, kad sugrįžęs isz Pilipinų gen. Merritt patvirtins ispanų tvirtinimą link pilipiniečiu nedabrendimo. Ispanų komisoriai sutiko atidūti Amerikai salą Luzon ir Manilos miestą, jei Amerika priims \$40,000,000 pilipiniszkių skolų ir paliks ispanams tose vietose laisvą prekystę. Washingtono valdzios nesiganėdina isz tarybų, nes dar nieko nesutarė, nors komisoriai turėjo kelis susirinkimus. Amerikoniszi nei ispaniszi komisoriai nemoka tarptautiszkos prancuziszkos kalbos nei vieni antrų kalbos nesupranta. Jie susikalba tikt su pagalba vertėjų. Aguinaldo pasiuntinys Agoncillo apleido Washingtoną ir iszkeliavo į Paryžių, kad pributu taryboms ir iszsiderētu sau patvaldystę. Mislyjama, kad tarybas užbaigs vieno mėnesio laike.

Laikraszcziai garsina, buk praėjusj panedėlj, 10 Spalinj, buvo kubiečių konvencija mieste Santa Cruz del Sur, kur paskyrė kandidatus ant visokių vyriausių urėdninkų dėl laisvos Kubos. Prezidentu aprinko gen. Gomezą ir szejp kitus visus urėdninkus paskyrė, o gen. C. Garcia ir Estrada Palma kaip pasiuntinius Washingtone. Amerika pasiulė gen. Garcia urėdą rodininko, kur jis turetų su amerikonis-

ka kariauna apkeliauti visą salą ir apreikszi gyventojams naują rėdą.

Manzanillo, Kuboje, vos nesusimuszė amerikonai su ispanais. Buvo sutarta, kad ispanai isz tojo miesto iszsikraustys 7 dieną szio mėnesio ir galės amerikonai įeiti miestan. Nežine isz kokios priežasties ispanai užsiliko iki 10 dienai ir atėjus amerikonams, nenorėjo jų įleisti į miestą bei atidūti visas valdzios vietas. Amerikonai varu pareikalavo o ispanai sutruka suszaukė 500 ispanų su ginklais, ką matydami amerikonai taip-gi stvėrėsi už ginklų. Su dideliu vargu amerikoniszi virszininkai perkalbėjo ispaniszkus virszininkus ir iszsvengė susimuszimo. Santiagoje yra 1164 serganczių amerikonų. 743 serga drugiu ir po 14 veik kas diena mirszta.

Pilipinūse ispanai susimuszė su pasikelėliais ir buk jūs sumuszė. Ispanai atėmė nū pasikelėlių 19 savųjų, kurie buvo pasikelėlių nelaisvėje, užmuszė apie 30 pasikelėlių, atėmė 4 kanūles ir 300 szaudyklių. Admiralas Dewey apreiszke, kad Ispanija drutinanti savo pajėgas Pilipinūse ir esanti keli laivai jau Kinų pakrantėse pakeliui į Pilipinus. Gal dar karė atsinaujinti bent tarp pasikelėlių ir ispanų.

Vokietija. Mieste Stuttgart, Wuertembėrgijoi, 3 dieną szio mėnesio prasidėjo Vokietijos socialistų konvencija. Delegatų suvažiavo 250. Konvencijos pirmsėdziu tapo iszrinktas Singer'is. Szveicarijos socialistų pasiuntinys savo kalboje nurodė, kad pakajaus isz laikymui didesnį užtikrinimą dūda 2,250,000 vokiszkų socialistų balsų laike rinkimo pasiuntinių į seimą, negu Maskolijos caro manifestas ir vieszpatysczzių susivienyjimai.

Vidurinių dalykų ministeris von der Recke iszleido palie-

pimą daleidzianti policijantams vartoti ginklus, revolverius ir kardus, prie menkiausių ermyderių, susimuszimų, jeigu susibėgusieji žmonės nepaklausytu policijanto paliepimo iszsiskirtyti. Visi laikraszcziai iszpeikė tokj ministerio pėrdymą ir tam prieszinasi. Prie tokio daleidimo vartoti ginklus, Vokietijos policijantai užmusz daugelį nekaltų žmonių.

Prancuzija. Dreifuso prova vis labiaus sukelia prancuzus ir kad tikt isz to nepakils maisztai Prancuzijoi. Atnaujiniimą provos priėmė ir general prokuroras. Prancuziszi laikraszcziai pranaszauja, kad toji prova gali uždegti karę tarp Vokietijos ir Prancuzijos. Valdžia baimyiasi, kad isz sustraikavimo 60,000 darbininkų neušidegtu maisztai. Į Paryžių sutraukė daugiau kariaunos ir kiekvienas kareivis turi po 60 szuvių kaipo ir gatavą maistą ant 2 dienų. Vokiszi laikraszcziai pranesza, kad Prancuzija yra iszsiilgusi jau vienvaldiszkos valdzios ir nurodo busentį Prancuzijos valdoną Ludviką Nopoleoną, kuris dabar isz Maskolijos atkakęs yra į Paryžių. Prezidentas iszkeliavo isz Paryžiaus ant medzioklės neva, kad iszsvengti demonstracijų.

Kreta. (Turkijoi) Sultonas prisilekęs ant vakarinių vieszpatvszčių reikalavimo ir paliepęs iszkraustyti nū salos turkiszką kariauną bei atimti ginklus nū mazulmanų. Suredymu tvarkos Kretoje užsiims Anglija, Maskolija, Prancuzija ir Italija.

Kinai. Buvo pasklidę paskalos laikraszcziuose, buk Kinų ciecorius tapęs nužudytas nū savo motinos szalininkų. Kinų pasiuntinys Paryžiuje vieszai apgarsino, kad tai netiesa ir ciecorius gyvas. Pekine maisztai prieszai euronie-

czius nenustoja. Vokietijos pasiuntinys pareikalavo lygiai kareivių ant apsergėjimo savęs ir vokiečių Pekine gyvenanczių. Ciecoriaus motina esanti su sunumi didziausiamе sutikime. Ji buvusi tos mislies, kad staigios reformos jos sunaus užmanytos gali sukelti ermyderį tarp gyventojų ir dėlto ji valdzia paėmusi į save rankas ir taises palengva įkūnyti. 6 ciecoriaus rodininkus tacziaus nužudė, kurie buvo ji perkalbėję, kad reformas įvestu.

Mieste Haukau provincijoi Hupe, siautė baisi ugnis ir didelę dalį miesto iszdegtino. Apie 1000 žmonių galą gavę.

Dalis darbu.

— Plymouth, Pa. Kasyklose Parish Coal Co. buvo sustraikavę visi leberiai už perdidelį numetimą nū karų anglies, kaipo netinkanczios ir reikalauja teisingesnio priveizėtojaus. Po dviejų dienų straiko leberiai sugrįžo prie darbo, bet jų kalnakasiai nepriėmė ir visus atstatė. Kalnakasiai leberiams (savo pagalbininkams) buvo tajį numetimą anglies priskaite, o leberiai reikalavo, kad tą numetimą turi kalnakasiai paneszi.

— Wilkes-Barre, Pa. Kasyklose Midvale, L. V. W. Coal Co., isz nežinomos priežasties užsidegė lentos ir nū dumų užtroszko 5 kalnakasiai. Kasyklose buvo į 50 kalnakasių, kurių 45 pasisekė iszsigelbėti. Isz užtroszkusių du paliko paczias su vaikais.

— Brownsville, Pa. Czionai tapo suaresztavoti kasyklų perdėtiniai, kurie leido kalnakasius į kasyklas esant sugedusioms įtaisoms varymui vėjo, dėlko susirinkę gazai negalėjo buti iszsklaidomi, kuriems užsidegus nužuvo 8 kalnaka-

siai o kiti apdegė. Nuzuvusių naszlės keta skūsti kompanija, kad joms atlygintu už vyrus.

— *Winburne, Pa.* Vietinė kasyklose dirba dieną ir naktį. Už toną anglių iškasėjui moka 40 ct.

— *Tuluca, Ill.* Czionai darbai eina tūmi tarpu gerai. Dirba pilną laiką, ir kas tikt nori dirbti, gauna darbą.

— *Virden, Ill.* Czionai tęsėsi straikas net nū 1 Balandžio. Straikieriai gyvenanti kompanijos namūse tapo išmėtyti ir jų vietas užėmė jūdijie, kas sukėlė didelį sujūdimą tarpe straikierių. Jūdijie tapo persergėti, kad grįžtu iš kur atvažiavo ir neitu dirbti, nes su prievarta taps nū to atlaikomi.

— *Connelsville, Pa.* Humbert Tin Plate Mills geležies liejinyčia dirba pilną laiką ir darbininkai tikisi, kad darbas pateks ilgesnį laiką.

— *Shamokin, Pa.* Anglių kasyklos Mineral Mining Co. ir Union Coal Co. išleido apgarsinimus, kad dirbs visas 6 dienas per sanvaitę. 6000 darbininkų turės darbo.

— *Astoria, Ill.* Astoria Coal & Mining Co. praėjusę sanvaitę atidarė naujas kasyklas ir daugelis darbininkų gavo darbą.

— *Buffalo, N. Y.* Sziarūnėje dalyje miesto, Black Rock, stato didelę geležies liejinyčią, kuri bus užbaigta apie naujus metus ir apie 1000 darbininkų gaus darbą.

— *New Castle, Pa.* Vietinė geležies liejinyčia pradėjo dirbti visas šesziias dienas ir daugelis darbininkų gavo darbą. Toji liejinyčia stovėjo visus metus ir nedirbo.

— *Washington, Ind.* Czionai sugrįžo 150 jūdųjų darbininkų iš Pana, Ill. kuriūs pasitiko vietinė kalnakasių unija ir visi apsimaskavę užpūlė ant jūdųjų gyvenimų ir su revolveriais privertė jūdūsius praskraustyti iš tos vietos ir jų bakužes sugriovė. Policija neįstengė unijonistų atlaikyti ir šaukė pagelbon gyventojus, bet tiejie neklausė ir užtarė unijonistus. Kalnakasiai unijonistai yra pasiryžę visą pavietą peržiūrėti ir visus neunijonistus išvyti nū visokių darbų. Jūdijie taipgi organizūjasi ir keta baltiems atsikerszyti.

— *Pana, Ill.* Atsiųstoji kariauna dėlei išlaikymo tvarkos, darbavosi su szerifo pagelbininbais, kad atimti visokių ginklus nū jūdųjų bei baltųjų darbininkų. Krautuvių savininkams tapo paliepta, kad nepardātu niekam jokio ginklo.

— *Pittsburg, Pa.* „International Typographical Union“ išleido atsisaukimą į visus litarų statytojus (zecerius), kad nedirbtu ilgiaus kaip devynes valandas per dieną ir tai pradėti nū 10-tos Spalinio. Kur darbdaviai nesutiktu ant to, tai straikūti.

— *Lansing, Mich.* Robert Smith spaustuvės sustraikavo visi darbininkai, skaitliuje, 150, dėlto, kad spaustuvės savininkas nenorėjo pristoti ant 9 valandų darbo laiko.

Paryžiuje (Prancuzijoi) sustraikavo į 60,000 darbininkų, dirbanczių prie išzengimo parodos vietos 1900 metų. Darbininkai susimuszė su skabsais ir policija bei kariauna vos įstengė numalszinti. Jei parodos kantraktieriai neužganė dins darbininkų, vargu seksis parengti visokius namus. Taipgi prisibijoma, kad iš tojo straiiko nepakiltu maisztai

ir kitūse miestūse dėlei Dreifuso provos. Kariauna visur užraginta, kad butu gatava ant paszaukimo.

Isz Amerikos.

Indijonai sukilo.

Minnesotos valstijoi, arti Bear Island sukilo indijonai priešai savo sergėtojus, amerikonziskus kareivius, kurių 10 užmuszė o 15 suzeidė. Priežastis sukilimo yra, kad amerikonziski urėdninkai neteisinaigai pasielgia. 100 kareivių ir gen. Bacon, kurie buvo pastatyti indijonų sargybai, esądingę ir nežino kur jie randasi. Indijonų gerai apsiginklavusių yra į 200. Miestelio Walker gyventojai yra dideliame pajuje, kurie eidami miegoti neszasi į lovą ir szaudyklę kad reikale galētu gintis.

Vyskupas isz keikė kuningą.

Scranton decezijos vyskupas Hoban, iszsiuntinėjo visiems lenkų kuningams isakymus, kad 2 dieną Spalinio isz sakyklų iszkeiktu kun. Hodurą isz Scranton'o, kaipo atsakaluną. Kun. Hoduras visoje apielinkėje ragina žmones, kad tijie atimtu nū vyskupo bažnycias ir tujų neraszytu ant vyskupo vardo o tikt ant parapijos. Kelėtoje vietų Hoduras sutvėrė nepriegulmingasparapijas ir galiausiai užkvietus vyskupui, kad jis atsiverstu ir jo klausytu, tam atsisakius nū paklusnumo, vyskupas jį iszkeikė.

Duryea, Pa. tajį iszkeikimą bažnyczoje beskaitant, žmonės pradėjo isz bažnyczios eiti laukan ir pakėlę ermyderį, kad kuningai isz kitur atvažiavę ant 40 valandinės dievmaldystės turėjo neszintis szalin. Žmonės isz to labai pasipiktino. Tris lenkus suaresztavojo ir nusudyjo po 30 dienų kalėti arba po 10 dolerių užmokėti.

Kad vogti, tai vogti daug.

Pennsylvanijos senatorius M. S. Quay tapo suaresztavotus už pasisavinimą valstijos piningų virsz pusės milijono. Nabagą pastatė po kaucija \$5000. Amerikos urėdninkai ir nėra liūsi nū tos pagundos kaip ir Maskolijos urėdninkai. Visokiais suktumais isgriebti reikia į bent kokį urėdą ir nemenkai reik ant agitacijos iszleisti. Pastojus urėdninku reikia ne tikt savo piningus atsimti, bet ir daugiau dar, nes antru kartu jau nepasiseks patekti į urėdninkus.

Miszky degimai.

Vakarinėse valstijose, Colorado, Minnesotai ir Wisconsin delei didės sausumos dideliais plotais dega miszkai. Daugybė farmerių naujai apsigyvenusių neteko viso savo turto. Daugelyje vietų sudegė ir žmonių nemažai bei gyvūlių. Wisconsin gubernatorius iszleido atsisaukimą, kad visokiais budais gelbėti nelaimingus padegėlius. Iszdegusių miszkų vertybe skaitosi ant daugelio milijonų dolerių.

Didelis patvinys.

Washingtono paviete, N. Y. buvo labai didelis lytus kuris truko per 18 valandų. Upė Hoosik Falls taip patvino, kad užliejo visas apielinkes ir nuneszė daugelį tiltų Delaware & Hudson gelzkelio ir paczius pylymus paplovė ir toji linija turės ilgą laiką dirbti kol viską atitaisys. 4 žmones tame patvinyje prigėrė.

Ciklonas.

Georgijos valstijos pakrantėse, prie didjurio, siautė didelis ciklonas. Pasikėlęs stulpas vandens pas salutę Fernandina pagavo apie szimtą laivukų ir visus žmones jūse esanczius paskandino. Ant salutės Campbell gyveno apie 40 jūdųjų, isz kurių tikt tris telikosi gyvi, kiti visi prigėrė. Pakrantėse

esanczius gyvenimus nuneszė nū pamatų. Iszkada skaitosi ant daugelio tukstanczių.

P a v a r g ė l i u t a p o .

Stevens Point, Wis. vienas farmerys, 72 metų senas, per savo paczėdumą ir apskrumą buvo susidėjęs \$15,600 kuriūs visus nabagu pavogė. Tūs visus piningus jisai buvo sudėjęs į blekinę ir malkinczioje užkasęs į žemę. Vagys turėjo buti artymi giminės ir numanyti senio pakavonę. Jie iszėmė visus piningus o blekinę vėl užkasė toje paczioje vietoje su tam lygiais ženklais. Matyti, kad senis buvo didei godus, kad nepasitikejo nei bankoms.

G e l t o n a s i s d r u g y s .

Missisipivalstijoi vėl pradėjo platintis geltonasis drugys parnesztas nū kareivių isz Kubos. Kas diena suseraga daugybės žmonių; turtingesniejie palieka viską ir kraustosi į sziaurius, kur yra szalczius. Suv. Valstijų valdzia kiek tik galėjo, pasiunte daktarus į drugio apintas vietas dėl užbėgimo tolesniam platinimuisi.

I s z v a r ė k e t u r i s d a r b i n i k u s .

Laike parodos Chicagoje, buvo atvažiavę 4 elektrotechnikai isz Hamburgo, kurie buvo padarę kontraktus su kompanijoms, kad jie dirbs už nedidelę mokestį ir visados turės darbą. Dirbo jie iki sziam laikui niekeno neuztėmyti. Chicagos elektrotechnikai visi priguli į uniją ir su jeis susipazinę taip gi kalbino prigulėti. Tiejie nū prigulėjimo atsisakė ir pasigyrė, kad jiems geriaus be unijos nes turi padarę kontraktus su kompanija. Unija tūjaus davė žinę ateivių užveizdai New Yorke kuri tūs 4 darbininkus tūjaus pargabe no į New York'ą ir iszsiuntė atgal Europon. Kompanija nubaudė už kožną darbininką po \$6000.

J. M. Barnes

Socialistiskos darbininkiskos partijos kandidatas ant Pennsylvanijos gubernatoriaus laikys susirinkimus ir prakalbas sziose vietose:

17 Spalinį — 'Shamokin'e
18 „ — Shenandoah'e
19 „ — Lattimer'e ir vakare Hazleton'e
20 „ — Wilkes-Barre
isz kur grįž į Shenandoah ir 21 d. laikys dar antrą prakalbą. Kas suprantate angliską kalbą, eikite tų prakalbų pasiklausyti.

Tikietas.

SOCIALISZKOS DARBININKISZKOS PARTIJOS ANTURĒDNINKŲ VALSTIJOS PENNSYLVANIJOS:

Gubernatorium: J. Mahalon Barnes, Philadelphia, Pa.

Vice-gubernatorium: Wm. H. Thomas, Buena Vista, Pa.

Pasiuntiniais į kongresą: John R. Root, Pittsburg, Pa.

Donald L. Mouro, Du Bois, Pa.

Sudzia į augszcziausį sudą: Dr. B. B. Lavengood, Bellwood, Pa.

ANTURĒDŲ PAVIETO SCHUYLKILL:

Kongresmanu, Pierce Walker, Senatorium, John Skivington, Globėju pavargėlių S. Miesel, Kontrolierium, Jonas Medelis, Legislatorium, V. Balczionas Koronerium, Jos J. Ryan..

Visi darbininkai, norinti pagerinti savo buvį privalo savo balsus atidūti už virszui minėtus kandidatus.

ANTURĒDŲ PAVIETO LUZERNES.

Szerifu — Nym Seward.

Coroner — S. O. Kiefe

(abudu isz Luzernės).

Controler — James Reithofer
Recorderiu — John Pesotini

(abudu isz Duryea).

Mokykla Philados lietuviams dovanai.

Philadelphijos miesto vakarinė mokykla dėl lietuvių atsidarė praėjusiam paneidylyje 10 Spalinio. Mokykla yra toje pat vietoje, kame ir praėjusę žiemą buvo, tai yra „Hetcher School“ ant Christian gatvės, tarp 2-nd. ir Front gatvių. Mokykla bus paneđeliais, utarninkais ir serdomis nū 7,15 iki 9,15 valandos vakarais per szesziis mėnesius.

Į mokyklą gali eiti kiekvienas lietuvis ir lietuvi be jokio užmokeszio.

Jeigu ganėtinai sueis moterų, tai dėl jų bus atskirus kambarys. Vyrai taip gi bus perskirti į dalis ir atskirus kambarius pagal mokslą. Mokykloje netiktai bus mokinama raszyti ir skaityti angliskai, bet ir augsztesnio mokslo: gramatikos, aritmetikos, istorijos, gromatų raszyimo, knygu vedimo ir t. t., o labiausiai bus iszaiszkinama Suvienytų Valstijų konstitucija, idant galima butų įgyti ukėsystės popieras.

Kurie norėtu mokintis, tegul ateina į Hetcher School“ padūti savo vardą ir pavardę, nes 17 Spalinio, paneđelyje prasidės jau mokslas. Teiksis ateiti užsiraszyti kūnodaugiausiai, nes pagal skaitliaus užsirasziusių, norinczių mokintis, miestas dūs pagalbininkų mokiniojų — mergaiczių. Kūmi daugiau bus mokintojų, tūmi geriaus bus galima iszmokti.

Philadelphijoje taip gi yra vakarinių mokyklų, kame žmonės, vyrai ar moters, gali iszsimokinti yvairių amatų arba iszdarbių dovanai. Įstojant į tas mokyklas, reikia mokėti jau gerai angliskai. Philadelphijos lietuviai norėdami įstoti į tas mokyklas o nežinodami kur kreiptisi, tegul atsizaukia pas manę 1312 Filbert str., o asz mielai kiekvienam parodysiu.

Vyrai, nesnaukite ir naudokitės isz tos progos, nes mokslas yra didziausių turtu ir kelia vedžiu, ką žmogus gali įgyti.
Antanas A. Jocis.

Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

Plymouth, Pa. Nedėlioje 9 Spalinio, kaip buvo garsinta, buvo abelnas „Lietuvaiczių Draugystės“ susirinkimas. Moterijų susirinko ne menkai. Ant susirinkimo buvo ir vyrai įleidžiami, kurie užsimokėjo po 10 ct. įžangos. Vyru buvo į 30. Atvėrus pirmsėdei susirinkimą, pirmiausiai kalbėjo daktarienė Szliupienė isz Scrantono, paskui „Vienybės“ redaktorius p. Mikolainis, pirmsėdė Dr. Želvienė ir ant galo J. Pauksztys. Ant prakalbų buvo atvykę keletas sveczių net isz Pittstono. Susirinkusiejie didei ramiai užsilaike ir susirinkimas atsiliko kūmi geriausioje tvarkoje. Susirinkusiejie pilnai buvo užganėdinti. Prie draugystės prisiraszė 5 draugės. Kalbėtojų prakalbos tilps sekancziame num. „Vienybės“.

Pittston, Pa. Pagal paraginimą mūsų tautiečio, Pazjstamo Trupinėlio, mūsų „Blai-vystės Draugystė“ nutarė iszkilmingai apvaikszzioti gimimo dieną mūsų tautos tėvo, Simono Daukanto, 28 Spalinį. Ant tos dienos nutarė suszaukti didelį susirinkimą, vyrų ir moterijų, į pobažnytinę salę ant 7 valandos vakare ir užkviesti prakilnius kalbėtojus su prakalboms. Dėlto užkviectiame brolius lietuvius ir lietuves taip vietinius kaipo ir isz apielinkės ateiti ir pasiklausyti tų prakilnių kalbų. Įėjimas į salę dovanai.

Dr. Bl. Komitetas.

Mahanoy City, Pa. Dėlei stokos prakilnesnių viengenczių, apszviestesnių, mes nieko

negalime nuveikti nors dėl savo pasilinksminimo. Dėka dar, kad atsiranda tokių pasiszyventusių tautiečių, kurie keliauja per lietuvių apgyventas vietas ir jū palinksmina. Ketverge 28 Rugsėjo rūpesčių p. J. Griniaus, kuris aplinkui keliauja, tapo atloszta komedija „Genavaitė“. Genavaitės gyvenimas yra daugeliui lietuvių pažįstamas iš apraszymo jos gyvenimo, kuri tai knyga yra gaunama „Vienybės“ išleistuvėje. Teatras buvo losztaš Kayr'io salėje ir labai gražiai nusisekė. Labiausiai atsizymėjo žiuponė Griniuviene, kuri loszė rolę Genavaitės, ir jos sunus Vytautas, kuris loszė rolę Benūko. Pertrukiūse skambino ant partapijono p. Zemaitis iš Szénadorio, nes vietiniam dūdorui nū boso buvo užginta. Gailu, kad nebuvo lietuviszkų dainų, kaip kitus kartus būdavo. Matote, kaip giedoriai tapo išvaikyti, tai viskas turi apsiszoti, ir giedojimai bažnyčioje ir padaidavimai susirinkimūse.

Utarninke, 4 Spalinio, buvo didelis politiszkas susirinkimas. Kalbėtojai buvo T. Astramskas ir A. Kalczinskas iš Minersvilles atvykę. Savo kalbose nurodė netikumą republikoniszko—demokratiszko kapitalistiszko rėdo ir rodyjo laikytis vienybės visiems darbininkams ir savo balsus atidūti už darbininkiszkos partijos kandidatus. Angliszkai kalbėjo p. J. Ryan. Velytina, kad tokie susirinkimai tankiai atsiliktu pas mus ir visose lietuvių apgyventose vietose, iš ko mes darbininkai didei pasinaudotumėm. *Tautietis.*

Brooklyn, N. Y. Matant, kaip atsiranda vis daugiau tautiečių, kurie suprasdami tėvyniszkus reikalus, paaukautja po keletą deszimtų centų musų užsitarnavusiam rasztininkui, pasiryžau ir asz tulus

tautiečius paraginti, kad paaukautų bent po kiek. Raginau tokius, nū kurių tikėjaisi bent kiek, kad neatsisakys nū to taip garbaus užmanymo. Apsirikau. Lyg laukiniu balsu atsakė, kad geriaus tūs piningus pragerti esą (o drauge ir savo protą.) Kelis kartus norėjau suszaukti susirinkimą musų „T. M. D.“ kūpos ir partarti draugams, kad bent po kiek visi sumestumėm dėl to musų didvyrio. Ir czion mano balsas likosi szauksmu pusytynėje. Matant kiek musų broliai iszmėto visur labai daug nereikalingai piningų, kad nors deszimtą dalį nū jų suzėdytu ir paszvestu ant tautiszkų veikalų.

J. Naujokas.

New York. „Mildos dainorių draugystėje atsirado asabiszkumai, kurie pavirto į visūmeniszkus ir dėlto turi nukentėti draugystė. Gailu, kad tuli draugai taip pasielgia dėl savo nesupratimū. Viena dainininkė budama asabiszškai užgauta atsisakė nū dainavimo ir dar stengėsi kitas atitraukti. Tūmi norėjo draugystės garbę numazinti, ir mislyjo, kad be jos nieko draugystė neisztaisy. Apgailiu tą atsitraukusią dainininkę, kuri dėl asabiszkumo atsisakė ir daro paines draugystei. Draugystė nieko neturi tame, kad tarpe draugų atsiranda asabiszkumai.

Nenūrama.

Westville, Ill. Vaidai musų parapijoi kyła vis didyn isz tos priezasties, kad nesenei atėjęs kuningas nori viską paimti į savo rankas ir visus už nosių vadzioti. Praėjusį nedeldienį vietoje pamokslo iszszaukė tūs visus, kurie jam nepasidūda ir pasakė, kad tiejie bus užraszyti „jūdoje knygoje“ kurią jis nusius pas vyskupą kad tūsius ekskomunikūtu (iszmestu isz katalikų). Parapijonai pasidalinę į dvi

dalis. Vieni eina už kuningą o kiti prieszai. Kol nebuvo kuningo gyvenome visi sutikmėje. Kuningas pareikalavo nū miesto majoro, kad dūtu jam polycmoną ant parapijos susirinkimū, ir tūs, kurie jam prieszinsis, kad nuvestu į laukopą. Tai musų kuningas pakels lietuvių vardą!

Tas-pats.

Hazleton, Pa. Musų parapija nors nedidelė, bet kuningui alga nū \$75 vis užmoka o priegtam dar vis atsiranda bergždzių į emimū ir kuningas padaro szauų graszį. Buvęsis pas mus kuningas vienų metų laike gryno piningo pasidarė per \$1000. Iszėjus musų kuningui į Mt. Carmel, dabar neturime jokio nors ir isz iszėjusio nesidziūgėme. Pas mus dāvazinėjo isz Frelando kuningas ir sziaip taip apsigelbėjome. Mes norėjome, kad tūjaus gauči kitą kuningą, bet isz delno plauko neiszpezi, o Frelando kuningas irgi nenorėjo, kad kitas ateitu, nes kur dvi parapijos, tai ne viena. Mėnesis laiko atgal Serantono vyskupas užklausė vokiečių kuningo, ar lietuviai reikalauja kuningo, nes jis vieną turįs atliekamą. Kuningas tam pasiprieszino ir kilo tarpe parapijonų nesantaiką ir, neatvažiavo žadėtasai vyskupo kuningas, nei daugiau atvažiūja isz Frelando. Apsigyvenimui liet. kuningo yra prieszingas ir lenkų kuningas, nes dabar neesant lietuvio, veik viskas jam tenka. Kas daugiau tai ne mažiaus.

Lenkai czionai sutvėrė parapiją 1893 mete. Už bažnyčią suderėjo kontraktieriui \$9000. Lenkai gerai laikėsi, kiekvienas parapijonas turėjo mokėti po \$15 o geresni katalikai davė ir po \$100. Mislyjo lenkai, kad jų bažnyčia jau iszmokėta. Visu komitetu buvo kuningas. Praėjus 3 metams nū užsidėjimo parapi-

jos vyskupas perkėlė kuningą ir atėjęs naujasis atrado ant bažnyczios skolos \$11,000 o aniejie sudėti piningai isznyko kartu su kuningu. Dabar lenkai moka 50 ct. mėnesinės kuningui ir 25 ant bažnyczios atpirkimo. Daugiaus mokėjusieje jau szneka apie nepriegulmingą bažnyčią, nes priegulminga per daug piningų reikalaujanti.

Plymouth Pa. Parapijos prova su kuningu, kurią pradėjo velionis kun. A. Burba, bus bene ne po ilgo. 7 Spalinio atėjo pas parapijos kasierių, V. Janceviczių, kuningo lojeris O'Neill ir reikalavo piningų, kuriūs apsergėjimo nū ugnies kompanija sugražino, kada bažnyčia tapo antru kartu apsergėta ir popieros padarytos ne ant parapijos vardo bet ant kuningo ar vyskupo. O'Neill kasieriui sakė, kad tie piningai atgal atidūti prigulėję kuningui o ne Jancevicziui ir jis už jų priėmimą, pasiraszymą ant czekio, jei ne atidūs piningus, gaus 6 metus kalėti. V. Janceviczius O'Neill'ui atsakė, kad tie piningai ne kuningo, nei jo paties, tiktai parapijos, ir kad parapija buvo užmokejusi už apsergėjimą bažnyczios, turėjo pilną tiesą tūs piningus ir priimti, kada kuningas parapijos apsergėjimą atmetė.

Kur vienybe, ten pasisekimas ir laime.

Veizint į gyvus paveikslius kitų tautų, atgijusių tautiszka ir moksliszka, ir tulų atgavusių savo politiszką laisvę, kaip tai bulgarų, serbų, airių, czekų ir kitų, rodosi mums, kad matydami jų takus ir paveikslius, jų gyvenimą ir prispaudimą nū stipresniųjų, bei budus, kokiais jie nusikratė savo slogintojų jungą, mums lietuviams yra daug lengviau tai padaryti. Mes neszame

priespaudos ir tamsos junga nū caro mums uždėtą, kur ne vale mums savo kalboje žodį isztarti. Kokis dar sziądien yra mūsų gyvenimas po maskolium, tokis lygiai buvo ir virszui minėtų tautų po vokiecziais, turkais ir kitais. Dėl aiszkesnio paveikslo paimsime czekus. Czekija iki 1619 metų buvo savystovė vieszpatystė kaipo ir Lietuva kitados. Po nelaimingo muszio pas Baltąjį Kalną su vokiecziais neteko savvaldytės ir visusmarkumu vokiecziai pradėjo czekus naikinti, versti į vokieczius. Isz 3 milijonų tūm kart czeų, likosi vos 80,000. Czekai buvo grabe palaidoti per pusantro szimto metų ir niekas apie jū nei nežinojo nei rupinasi. Czeų kalbos niekur nebuvo galima iszgiristi, o kad užbėgti visatinam atminimui czeų, vokiszki žandarai atiminėjo nū žmčių, kurie buvo dar už sikavoję kokią czeckiską knygą, knygas ir sudegino, idant tūmi isznaikintu ir paminklą nū kapo tautos, kad jos nesurastu ateinanczios gėntkartės.

Sziądien czekai gyvena, plėtojasi, jų spekos auga.

Sziądien czeų muzėjūse viską pamatysi, visą praeitę jų tautos. Tautiszkas atgijimas czeų, jų atsikėlimas isz grabo priespaudos, reikalavo milzinszko pasistengimo, darbo, kovos, pasiszventimo, drąsos ir iszturėjimo. Pėdsakai jų veiklumom matomi yra ant kiekvieno žingsnio; muzėjūse, teatrūse, krautuvių langūse, knygy-nūse, pakalbose su žmonėmis.

Kokiol yra dėjos jų tautiszko atgijimo? Dyvinos — stebuklingos. Isz tautos palaidotos, suslėgtos, kyła kaipo isz kapo eilė milzių — keltojų tautos, per pusantro szimto metų palaidotos. Tais keltojais buvo: Jungmann, Presl, Hanka, Kollar, Czelakovski, Szofarik, Neruda ir Palacki, kurį czekai vadina tėvu savo tautos. Palackis paraszė „De-

jas Czeų Tautos“ (istorija) kurios pirmoji knyga pasirodė 1848 metų czeų kalboje. Pradinius savo veikalus Palackis iszleido vokiszkoje kalboje — kitaip nebuvo galima, nes czekai pavirtę į vokieczius, czeckiszka neskaitė, o ir neturėjo ką skaityti, kaip kad mes, lietuviai, pirm 15 metų. Palackis prakalbejo į savo tautieczius vokiszka ir paskiaus pradėjo raszyti ir leisti knygas savo motinos kalboje — czeckiszka. Nū to laiko prasideda jo veikimas ant tėvyniszkos ir politiszkos dirvos. Priespauda Metterniek'o toje gadynėje sujudino visus czekus ir nū to laiko pradėjo czekai busti isz vokiszkojo letargo. 1858 metų Palackis suszaukė į Pragę vokiszkus ir czeckiszkus redaktorius, idant isz vien visi veiktu prieszai suspaudimų žmonių. Tada tai visi pamatė, kad Palackis yra didelis politiszkas žmogus ir vadas czeų tautos. Frankfurte vokiecziai suszaukė savo mokslinczius dėl sudrutinimo vokiszko gaivalo. Užkvietė ir Palackį, kuris už kvietimą atmetė iszaiszkindamas vokiecziams, kad czeckas negali dirbti dėl sudrutėjimo neprieteliaus o tikt save gintis nū antpūlių. Tam pacziame mete Austrijos valdžia norėdama Palackį nū savo brolių atitraukti, pasiulė jam vietą ministro apszvietos Viennoje, ką Palackis nepriėmė, norėdamas dirbti dėl savo tautieczų. Palackis mirė 1876 metais. Bet jo darbai, jo meilė tėvynės ir brolių, gyvūs kol svietas stovės. Czekai iszgirde jo balsą kilo isz letargo, veikė ką jis paliepė ir sziądien yra lygiais su visomis tautomis moksle, apszvietime ir pramonėje. Sziądien czekai dar neturi savo valdžios, savystovės vieszpatystės, bet gyvendami po vokiszka Austrijos valdžia susivieniję iszkovojo tai, kad czeckiszka kalba, galima jau sa-kyti, sulyginta tapo su viesz-

patystės vokiszka kalba. (O reik priminti, kad 30,000 szejmynų tapo isztremptų nū valdžios už szelpimą savo tautiszky reikalų). Sziądien czekai turi savo universitetą Pragoje (kurį 1871 m. lankė 1516 studentų — czeų) o kitą rengia statyti mieste Bruen, 26 gimnazijas, 40 visokių augsztenių mokyklų ir institutų, 4,550 pradinių publiszkų mokyklų, siunczia 54 pasiuntinius Austrijos seiman.

Szi metą Birzelio mėnesyje czekai szventė szimtmėtes sukaktuves gimimo savo tautos tėvo Palackio. Į miestą Bruen suvažiavo isz visos Czekijos daugiau 50,000 czeų. Kas apsakys tų sukaktuvių iszkilmę, džiaugsmą suvažiavusių sodieczy tautiszkyse rubūse...

Kas atvedė czeų tautą ant taip garbingo kelio ir darbo? Palackis iszleido atsiszaukimą 1830 mete į visus mylėtojus tautiszkos literatūros ir isteigė draugystę „Mocziutę“ (Matica), kurios vyriausiu mieriu buvo iszleidimas knygų czeckiszkoje kalboje. Pirmūse metų draugystė turėjo tikt 32 draugu, bet ji vėlesniame laike iszaugo į milzinszką ir nuveikė savo uždėtę, taip, kad sziądien stovi ant lygaus laipto su apszviestomis tautomis.

Bet tas visas nuveikimas reikalavo daug darbo, pasiszventimo ir aukų. Patys vada be pritarimo sodieczy nieko nebutu atlikę. Vada dirbo, raszė, nereikalaudami jokio atlyginimo už savo darbą, sodiecziai davė aukas, skaitė jų rasztus ir platino tarp kitų, kurie dar nesuprato kūmi jie esą.

Czekai dirbdami vienybėje turėjo pasisekimą ir atrado savo laimę.

Ar gi neverta mums lietuviams lygiai daryti ir rupintis apie savo dvasiszka prisikėlimą. Yra sziądien jau tulas skaitlius mūsų brolių rupinancziusi apie tai. Yra vadų,

rasztininkų, kurie lygiai rupinasi apie Lietuvos ateitę, bet dar per menkai yra jų suprantanczių, jų pasekanczių. Mes, amerikiecziai, galėtumėm mūsų veikalą žymiai pirmyn pastumėti, jeigu vienybėje visi darbūtumėsi. Mūsų abelnanie veikale turi isznykti visokis partijiszkumas, asabiszkumas, ir kas yra naudinga ir reikalinga, kiekvieno privalumu yra tą remti, szelpti.

Vienybėje veikdami atrasime pasisekimą ir laimę.

Krikzstas.

— Gydytojau, dar truputį konjako?

— Su noru.

Senas gydytojas, paėmęs laibą stiklinėlę, žiūrėjo kaip spinduliūja gardus gėrymas. Paskui, truputį nugėręs, tarė:

— O gardžiausi nūdai! Arba, teisingiaus, baisiausias naikintojas žmonių! Jus mylistos visi nežinote jo; nors ir skaitėte knygoje, bet nematėte, kaip vynas, kurį anglai iszveža statinėmis, naikina laukinius žmones.

Savo akimis macziau verksmingą atsitikimą Bretanijoje, nedideliame sodziuje, netoli nū Pon l'Able. Gavęs ant metų atliūsavimą nū tarnystos, asz gyvenau už miesto tėvo namelyje. Nū marių puczia be perstojimo vėjas ir bangos atsimusza į krantą. Tarp krumų matyt dideli pajūde akmenys, ant kurių kitais kartais degindavo dievams aukas. Pamarų gyventojai, nežiurint ant vėjo ir bangų, eina žvejoti; užtat gi ko nevisi padeda savo galvą jurėse, kurios blaszko jų mažus laivelius, kaip skiedreles. Dažnai iszvažiūja jie girti. Įėjęs į kokią norint grintelę, dažniausiai neberasi tėvo ir vyresniojo sunaus. Ant klausimo, kur jie, atsako mostelėjimu rankos į jurių pusę (jei dar yra sunas tai ir jo laukia ta pati laimė), sakyda-

mi, kad vieną vakarą jie paliko tenai, išvažiuavę pusgirciai.

Su manimi gyveno tik tai senas tarnas ir viena sėimyna, kuri, man išėjus, prižiūrėdavo mano namelį. Sėimyna buvo nedidelė: dvi seseri ir vyras, kuris buvo vedęs vieną iš jų. Jis apžiūrėdavo mano sodelį. Tūse pacziūse metūse per pat kalėdas mano sodininko pati pagimdė berniuką. Sodininkas paprasė mane į kumus ir pasiskolino 10 frankų, (frankas — 25 iki 37 kapeikų) buk bažnytiniems reikalams. Kriksztyti buvo nutarta antroje dienoje Sausio. Apygardos buvo apdengtos sniegu; marios jų dos. Galima buvo matyti, kaip bangos pasikėlusios lėkė ant savo baltos kaimynkos ir, nieko nepesusios bėgo atgal, kad iš naujo užpulti. Paskirtoje dienoje, devintą valandą iš ryto atėjo kaimynas su kuma, kuri nesė vaikeli suvyniotą į užklodę. Visi trys ėjome į bažnyčią. Szaltis neiszpasakytas. Bažnyčia buvo uždaryta ir mes turėjome laukti, iki ateis kuningas. Kuma, atsisėdus ant laiptų, nudengė vaikeli. Isz pradzios asz tariau, kad szlapi vaikelio marszkinėliai, bet paskui pamacziau, kad nū jo nuvilko visai sausus.

— Be proto Tamista! Tamista jį užmusi — tariau asz, priejėš prie jos.

— O ne, pon, jis turi plikas salaukti Dievulio. Jei jis sulauks Dievulio ne plikas, tai jo gyvenime atsitiks didelė nelaimė.

Tėvas nieko nesakė: toksai paprotys. Supykėš keikiau tėvą, gąsdinau, kad neisiu į bažnyčią ir norėjau per prievartą užkloti vaikeli. Bet ne, kuma nubėgo per girgzdantį sniegą su vaikeliu, kuris nū szalczio jau pamėlynavo. Asz norėjau eiti namon; sztai pamacziau, ateinant kuningą, zakristijoną ir vaiką. Pribėgėš prie kuningo, asz iszreiszkiau jam savo supykimą ir kur cziau

eiti greicziaus. Kuningas gi visai nesistebėjo, nesirupino greicziaus eiti ir sakė, kad czia toksai paprotys: priesz kriksztą laikyti vaikus plikus.

— Nors pasiskubink Tamista! — surikau.

— Asz negaliu greicziaus eiti — atsakė jis.

Kuningas ėjo į zakristiją, o mes likome prie bažnyčios durų. Tame laike asz kentėjau daugiau, ne kaip verkentis vaikas. Ant galo atsidarė durys. Mes ėjome. Vaikelis turėjo iszbuti plikas per visą kriksztą. Pasibaigus kriksztui, kuma vėl įvyniojo vaikeli į užklodę.

— Nori Tamista pasirasztyti metrikų knygoje? — paklausė kuningas.

Asz liepiau kaimynui greicziaus eiti namon ir pamokinau jūs, kaip apsieiti, kad neapsirgtų vaikelis. Kaimynas, prizadėjęs viską iszpildyti, iszėjo. Asz ėjau paskui kuningą į zakristiją. Už pasiraszymą reikalavo nū manęs 5 frankų. Davęs kaimynui 10 frankų, asz nebenorėjau mokėti kuningui 5 frankų. Ginczas pasibaigė tūm, kad asz užmokėjau. Parėjęs namon, panorėjau dasizinti ar neapsirgo vaikelis. Bet nuėjęs pas kaimyną, asz neradau nei tėvo nei kumos. Viena gimdytoja drebedama nū szalczio, sėdėjo tamsioje grinczioje, nevalgiusi nū vakar dienos.

— Kur jie, po velnių, yra? — klausiau asz.

Ji atsakė, nesistebėdama ir neiszreiksždama nei kokio neramumo: „Jie turbūt nuėjo kriksztynų gerti“. Toks paprotis. Tikt tada supratau, kam kaimynas paėmė nū manęs 10 frankų. Asz liepiau savo tarnui pavalgdynti gimdytoją ir pakurti kakalį. Man buvo pikta ir baisu, kad nenuvirtu vaikas. Szesztoje valandoje vakare jie dar nebuvo sugrįžę. Prisakęs tarnui laukti jų, asz atsiguliau ir greitai

užmigau. Ant rytojaus mane pažadino tarnas, kuris atnesė szilto vandens barzdai skustis. Asz tūjaus užklausiau apie kaimyną. Tarnas pasakė, kad kaimynai sugrįžo pō gaidzių vasiszkai girti ir kad vaikas numirė. Szokęs isz lovos net surikau: „vaikas numirė?!“

„Taip, pon. Kad nuraminti nelaimingą motiną, jie priverė ją gerti“.

— Kaip ją priverė gerti?!

— Taip pon, asz tikt dabar dasizinojau. Kaimynas sugrįžęs, neturėjo nei pinigų nei degtinės; jie paėmė butelį „esencijos“, kuri ponas jiems davei ir visą iszgerė.

Greitai apsilvilkęs ir pasiėmęs lazda, asz, tardamas pirmuszi kaimyną, nuėjau pas jį. Girta gimdytoja gyveno paskutines valandas, kiti gi miegojo ant aslos. Asz prižiūrėjau gimdytoją, kuri apie pietus numirė.

Senas gydytojas nutilo. Pripylęs dar stiklelį, jis nurijo prasikaltusį gėrymą.

Vertė Jons isz P.

Apsaugok savo pinigų!

Nesinesziok su savim pinigų, nes gali liauferiai užpūlę jūs atimti. Nelaikyk pinigų kuparėlyje, nes jau ne vienam isz kuparėlio pinigų geri draugai iszvogė. Ne dėk jūs ant užkavojimo pas žydus ir kitokius, nes jau keletas žydų, o net ir keletas kuningų iszbėgo su sudėtais pinigais. Jei gu nori apsaugoti savo pinigų nū prapulties, sudėk jūs į pacztą, o paczte niekad neprapuls, nes už pacztą atsako Suvienytų Valstijų randas. Amerikos randas, norėdamas apsaugoti žmonių pinigų nū apgavikų, įvedė dabar pacztuse naujus įstatus. Pagal naujai įvestą įstatą kiekvienas žmogus, norintis užkavoti savo pinigų, gali ateiti ant savo paczto, sudėti pinigų, o

pacztas iszdūs jam „money orderį“ ant jo paties vardo. Su tūm orderiu, kada tikt jis norės, gali gauti savo pinigų atgal. Jei gu sudėjęs pinigų paczte iszvažiūtu toliaus ir pareikalautu savo pinigų, gali eiti į banką, o paczto orderį kiekviena banka jam iszmokės be jokių kasztų, gali tą orderį dūti jeib biznieriui, o kiekvienas jį iszmokės. Jei gu orderį pamestu, gali padaryti aplikaciją, o gaus isz paczto duplikatą ir ant duplikato jam pinigų iszmokės. Pavogęs arba radęs pamestą orderį kitas, isz paczto svetimų pinigų negaus, nes pacztas iszmoka tikt pažįstamiems. Orderius gali gauti kiekvienoje paczto stacijoje. Yra tai geriausias budas apsaugojimo pinigų, nes už pacztą atsako Suvienytų Valstijų randas. („Lietuva“)

Isz praeites.

2000 m. — 1887 m.

per

Edvarda Belamy

Lietuviszkai iszguldė Sunus K.

(Tąsa.)

Iszradimas szlyksztaus parsidavimo tarpe urėdninkų Chicagoje. — Sistematiszkas papirkimas. — Didelis subankrutėjimas visokių prekysczių. — Baimė prekystės persikeitimo. — Pasisekimas vagystės su įsilauzimu ir latrysta. — Nuždymas moteriszkės dėl pinigų mieste New Haven. — Užmušimas Bostono gyventojų per piktadarį szią naktį. — Nusizudymas žmogaus isz Worcester dėlei nesuradimo darbo; didelė jo sėimyna likosi be maitintojo ir dūnos. — Sena pora isz New Jersey nusizudė, nenorėdami į pavargėlių namus patekti. — Baisus skurdas tarp samdininkų dideliūse miestūse. — Užgaunantis augimas tamsos valstijoi Massachusetts — Reikalas didesnio skaitliaus

namų dėl beprocių. — Pralkalba dėl tautiškos šventės. — Pranesimas profesoriaus Brown'o apie doriszką didumą civilizacijos devynioliktame amžyje.

Tikrai, nebuvo abejonės, sugrįžau į devynioliktą amžį. Suraszas tos dienos atsitikimų buvo aiskiu jo paveikslu net tame, kas lytisi anojo tuszčio pasigyrimo. Pasirodžius tokiam pražutingam nusprendimui viso szimtmeczio, kokis buvo vienos dienos suraszyme visasvietinio kraujo praliejimo, užvydėjimo ir barbarybės, pasigyrimas anas buvo lygus begėdystei Mefistofelio, o vienok isz tų visų, kurie matė aną suraszą tajį rytmetį, asz, gal buti, buvau vienatine ypata, matanti begėdiszkumą, nors vakar nebucziau tai užtėmyjęs, taip lygiai, kaip ir kiti. Dyvinas mano sapnas parodė visą tajį skirtumą. Nežinau pasakiaus, kaip ilgai buvau užmiršęs apie save ir mislise buvau vėlei tame gyvame sviete sapno, mieste, pilname garbės, tarpe protingų jo gyventojų ir puikių visūmeniszkų namų. Aplinkui mane vėl buvo žmonės, nevarginami godulystės, prigavystės arba priverstos tarnystės, užvydėjimo, troszkimo garbės ir vėl buvau tarpe vyrų ir moterių, kurie nežinojo jokios baimės nū artymo, nepri gulėjo nū jo malonės, bet visados, kalbant žodžiais skambanczio iki sziol pamokslo mano ausise, buvo tarpe savęs lygus.

Su giliu atsidusimu, su jausmu nesugražinamos nūtroto, isz priezasties, kad buvo nūtrota to, kas niekadoms nebuvo gyvenime, atsigavau ant galo isz mano mislių ir skubei iszėjau isz namų.

Kelyje nū mano namų prie Washingtono gatvės kelioliką kartų turėjau sustoti ir mislyti, nes anas paveikslas Bostono ateitės darė mą visai svetimu sziaūdieninį miestą.

Kaip tikt iszėjau ant gatvės,

netvarka jos ir nemielas kvapas taip mane užgavo, kaip kokie daiktai, kurių seniaus niekur nemacziau. Bet, kas daugiau, vakar mą iszrodė visai paprastai, kad vieni isz mano draug-gyventojų buvo pasirėdę szilkais, kiti-gi skar malais, kad vieni iszrodė sotus, kiti-gi iszbadėję. Dabar visai prieszingai, užgaunantis nelygumas apdaro ir žiurėjimas į vyrus ir moteris, praeinanczius pro mane szalitakiais, užgavo mane ant kiekvieno žingsnio, o dar labiaus mane užgavo visatinas nelygumas, kokį būv turėjo nedaugelis laimingų pries milijonus nelaimingų. Ar buvo tai žmonės, jeigu galėjo žiurėti ant skurdo savo artymo?

O vienok su tūmi visų žinėjau gerai, kad asz persimainiau greicziaus, negu mano draug-gyventojai. Sapnavosi mą miestas, kurio gyventojams sekėsi, kaip vaikams vienos szeimynos, kur žmonės kartą rupinosi apie viską.

Kitame pavėiksle paprasto Bostono, dabar prisidengenczio nepaprastu dyvnumu, kokis rodo daiktus mums pažįstamus, bet žiurint naujam apszvietime, buvo daugybės apgarsinimų. Bostone XX amžyje nebuvo jokių asabiszkų apgarsinimų, nes jie buvo visai nereikalingi; dabar gi sienos namų, langai, laikraszcziai kiekvieno rankose, net pats grendimas (brukas), viskas, kas buvo matomu, su iszėmimu tiktai dangaus, buvo aplipinta apgarsinimais pavienių, kurie nesuskaitomais budais stengėsi patraukti pas save visūmenę, kad nū jos turėti gyvenimą. Nežiurint ant atmainų formos, turinys tų visų apgarsinimų buvo vienokis: „Eikite pas Joną Jones. Nemislykite niekadoms apie kitus, nes jie yra prigavikai. Asz Jonas Jones, vieninteliai esu teisingu, viską pirkite pas mane. Ap-lankykite mane. Klausykite

manęs, Jono Joneso. Prisižiurėkite kaip asz teisingai elgiusi. Neapsigaukite, Jonas Jones yra tiktai žmogumi, o niekas kitas. Tegul prapūla kiti, bet per gyvą Dievą neužmirszkite apie Joną Jones.“

Nežinau, ar persimainymas, ar doriszkas nupūlimas to viso regėjimo taip ant manęs atsiliepė, kad staiga buvau svetimu mano prigimtame mieste.

— Skurdžiai žmonės... — norėjau jau szaukti — kurie nenorėdami mokintiesi, kaip pasigelbėti vienas antram, nori buti visi isz draugės vargšais nū pirmutinio lyg paskutiniol..

Tas didysis Babelio boksztas begėdiszko pasigyrimo ir kartu pasizeminimo, tas apkurtinantis klegėsis, szaukimai ir prisiekavojimai, ta baisi sistema skurdo, kūmi-gi buvo tas viskas, jei nereikalingu daiktu draugijoje, kurioje pirmu reikėjo iszkovoti galę tarnavime žmonijai pagal savo iszgalę, vietoje to, kad tokis galėjimas galėjo buti užtikrintas kiekvienam, kaip pirmutinis rupestis draugiszkoje organizacijai.

Priėjau prie Washingtono gatvės, vietos labiausiai judanczios, ir sustojęs prasijūkiau garsiai ant pasipiktinimo praeinanczių.

(Toliaus bus.)

Naujos knygos.

„Vienybės“ redakcijai yra gaunamos szios naujos knygos:

Sziose dienose iszėjo isz po spaudos labai naudinga knygelė: „Įtekmė. Socialiszkų Sanlygų ant visų kultūros szaukų“. Szioje knygeleje aiskiai iszguldytos sanlygos visų lūmų, kurių dėl turi kentėti žmonija dėl netikusio surėdymo draugijos. Knygelė turi 92 puslapius. Prekė 15ct.

Orleano Mergelė, penkiūse aktūse (iszleista T. M. D.) 25c. Tarp Skausmų į garbę Poė-

ma isz dabartinių laikų 20c.

Saulės ir mėnesio užtemimai 15 c.

Isz kur akmenys ant mūsų laukų atsirado? 10c.

Maskolijos politika su Europa ir katalikiszka bažnyčia 10c.

Aliutė duktė kunigaikszczio Kerniaus 5c.

Rodos motinoms apie auginimą žindomų kūdikių 10c.

Pradžiamokslis rankos raszto, sudėtas dėl Lietuvos jaunūmenės 10c.

Medega Simano Daukanto biografijai 80 ct.

Rankvedis Senoviszkos istorijos 50 ct.

Medega mūsų tautiszkai vaistininkystai, paraszė Dr. J. Basanayiczius 40 ct.

Animas Vilis, paraszta Marės Radzevycziutės 60 ct.

Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėje 35 ct.

Kristijono Donelaiczio Rasztai 40 ct.

Žemaiczių vyskupystė, paraszta vyskupo Motiejaus, Valanczausko 1,00

Pajauta, duktė senovės lietuvių kun. Lizdeikos 60 ct.

Lietuviszkas Albumas su 40 puikių paveikslų Lietuvos rasztininkų, kankintinių ir tt. 50ct.

Norint szitų knygų, užprasanzant reikia sykiu ir piningus pristūsti ant szio adreso:

J. J. Pauksztis & Co.
Plymouth, Pa.

Amerikonas ant Kongresmano.

Ponas Stanley Davenport'as yra paskirtas ant kongresmano nū demokratiszkos partijos. Jis yra geras amerikonas ir darbininkų prietelius, jis pats yra neturtingas ir gerai žino ko beturcziai žmonės nori. Balsūkit už Stanley Davenport.



Balius! Balius!

Draugystė „Lietuvos Sunų,
isz Wilkes-Barre, Pa. kelia
didelį balių Panedėlyje 17 Spa,
linio (October) 1898 ant salės
Landmesser's, 152 South str.

Dėlto užpraszome brolius
lietuvius ir lietuvaites taip
vietinius kaip ir isz apielin-
kės atsilankyti ant taip gra-
žaus pasilinksminimo, nes mu-
zika bus pirmos klesos.

Balius prasidės ant 7 valan-
dos vakare ir trauksis iki ank-
stybam rytui.

Iženga po 25 ct.

PAVEIKSLA,
kurie malonetu ture-
ti (potograpijoje) ve-
lionio kun. A. Burbos,
didume 4½-6½ coliu.
gali gauti „Vienybes“
redakcijai su prisiun-
timu už 15 centu.

Piningus galima
prisiusti markemis
gromatoje.

Ir meilė, brolystė subrendės karszta,
O sziadien dar likis varginga tėvyne,
Da likis po priegloba Dievo szventa.

Drąsiau be abejonės, baimės,
Prie darbo doriszko draugai,
Jau mus tautystės auszta laimė,
Jau josios užmatyt rūžai.
Atgis szviesi, graži tautystė,
Nesigailėkim tikt darbų,
Praszvis tarp lietuvių brolystė,
Iszkils isz aszarų klanų.
Tikt ranką viens kitam padūkim,
Tikt bukim broleis tarp savęs,
Tikt tėviszkę sykiu vadūkim,
Kūm kas įstengs, kiek tikt galės.
Drąsiau be baimės, abejonės,
Vaikai doringos Lietuvos,
Nereik mums svetimos malonės,
Kol meilė szirdyje bujos.
Pilni kalėjimai doringų
Jaunų mus brolių vargstanczių,
Kitus drąsius džiova baisingą
Už darbą ēda lietuvių.
Tai ką? ir da tiek pastatysim,
Da tvirtesnių, dą drasesnių,
O mūsų tautą atgaivinsim,
Tepyks satrapai meszkinų,
Tepyksta, keikia, težodziūja,
Tespaudžia, kiek tikt iszmanys,
Lietuvniks saviszka dainūja,
Ir savo darbą padarys.
Nors kritusius ir apraudosim,
Nors gailiai mes apverksim jūs,
Nors aszaromis apmazgosim
Tūs, ką ras pasilsį kapūs.
Nors jų dorybę atsiminę,
Draugai jauni nors paslaptą
Bucziūs jų kapą apkabinę,
Ką numirė po tautos naszta.
Bet kas jums, prieszai kraugeringi,
Ką ēdat mus, kaipo žalcziai,
Jums nepažįstami doringi
Vaikų tėvynės atdusiai.
Nū kudikio ik' žalio karsto
Maitina mus verksmai karszti,
O jus mums kilpas statot, karstot
Nežinote, kas mus szirdyj?
Nežinote ką gal įstengti
Tauta į dėją įvesta,
Ir kam dėja ta gali kenkti
Ar stamencziam, ar kūm neszta?
Ateis diena, bet paskutinė,
Žiurėsime garbę kam atims!
Ar truks lietuviszka krutinė?
Ar stips maskoliaus pasiutims?

Iszkeliaujant isz tėvynes.

Oi likis tėvyne, asz vėl iszvažiūju,
Nevaikszeziusiu tavo laimingūs' krasztūs';
Jau trukis nerimsta, jau szvilpia, karsztūja,
Ir tu jau liekiesi miglotūs' ukūs'.
Jau baiges' naktele, saulutė laiminga
Tėvynę nuvargintą vėleik apszvies,
Į viską žiuresiu aplink rupestingai,
Bet nepamatysiu jau mano szalies.
Tikt mažu mėnulis, tikt mažu sietynas,
Ką lygei pažibina laimei, vargams,
Tikt mažu vėjalis isz mano tėvynės
Nelaukiant atnesz kokią žinę jausmams.
Atnesz jis mą žinę, ką veikia viengencziai,
Ką prieteliai veikia ir mieli draugai,
Už kokias tiesas jie kovoja ir kenczia,
Ir kokius žabangus mums dirba gudai?
Sudiev' mus szalele, sudiev' numylėta,
Vargingai užaugai, vargingai buvi,
Tiek kraujo pralieta, tiek vargo kentėta
Už tavę, o da tu sumenkus esi!
Tai ka-gi? Suszauki doringus tu sunus,
Sukvieski į kruvą narsiausius visus,
Da rasi tarp mūsų drasingus galiunus,
Tėvyniszkos meilės apvilki szarvus
Ir stoki į kovą? Bet ko nusiminus?
Ko galvą nulenkus, kaip žiemą gėlė?
Ar mes nesubėgsime tau pavadinus?
Ar nesusirinks jau doringų stėlė!
Oi krinta rasuzė ant medžio lapelių,
Oi krinta ukai ant lygiųjų laukų,
Oi krinta, tėvynę ant tavo vaikelių,
Kruva sielvartų, nelaimių, vargų.
Kaip paukszeziai isz lizdo, vaikų iszdraskyto,
Nezinome mes nė kur glaustis nė eit,
Jau laimės kėlei mums visi užstatyti
Ir jos nesulauksi, tėvyne da greit.
Oi eisime broliai į tolymą kraszta
Gudrumo jieszkoti, tėvynę vadūti;
Isz ten mes parneszime brangiąją naszta,
Ir vargstancziam broliams galėsime padūt.
Iszdildysim tąsyk tamsybės miglynus

Mythai, pasakos ir legendos

Ziamaioziu.

Surinkti ir išleisti per D-ra Edm. Veckenstedta,
vyresnyji senoviszku kalbu mokytoja prie Nikolajaus
gymnazijos Liepajuje (Kursze).

Lietuvizkai iszguldė J. Szliupas, M. D.

(Tasa.)

82. Szv. Plurionas.¹⁾

1. Jokia ugnis neįstengė šventamjam Plurionui kiek nors kenkti, nors jis tiesiog per ugnį pereitu.
2. Jeigu szv. Plurionas ant kokio dalyko su ranka mosterėjo, tasai tūjau užsiėmė liepsna.
3. Jeigu szv. Plurionas ištartia žodį ugnis, tai tūjau užsikuria skaisti ugnis, kuri neužgesta, iki ans nepasako: „Tu turi užgesti“.
4. Jeigu kur nors ugnis kurenasi ir szv. Plurionas nori, kad ji toliaus kurentusi, tai joks vandū ant svieto neįstengia tąjį užgesinti.
5. Szv. Plurionas visados laikydavo savo akis užmerkęs ir tai turėjo savo dėką. Mat jeigu jis akis atidarydavo ir pažvelgdavo į kokį nors dalyką, tasai tūjau imdavo degti.
6. Szv. Plurionas vieną sykį paženklino vieną akmenį ir pasakė, kad tasai turi sudegti į pelenus. Kaip jis buvo pasakęs, taip ir įvyko.
7. Kad szv. Plurionas norėdavo, idant kur nors gaisras kiltu, tai pakeldavo tiktai rankas; o kad jis norėdavo, idant gaisras užgestu, tai jis rankas nuleisdavo žiamyn.
8. Jeigu kur nors gaisras kilęs yra ir szv. Plurionas apeina aplinkui degusių vietą, tai ugnis tūjau užgesta.
9. Kada dega, tai ant szv. Pluriono szlapią drobulę užkabina. Tam pasidarius, ugnis užgesta.
10. Kada szv. Plurionas nusieziausti, tai kožna ugnis išgesta, jeigu kur nors ant svieto dega.
11. Jeigu vakare kur nors kaime namai užsidega, tai szv. Plurionas gali tūjau gaisrą užgesinti, išliedamas ant žiamės truputį vandens iš kibiro, kurį jis turi savo rankoje.
12. Jeigu kur nors gaisras kilęs yra, tai szv. Plurionas, jeigu jis nori, kad tasai išgestu, pasiunczia lytų.
13. Szv. Plurionas vieną sykį buvo pakviestas pas vieną karalių ant czesnies. Kada vynas buvo įpiltas į ezerkas ir jau rengėsi jį išzgerti, umai szv. Plurionas atsikėlė, priėjo prie lango ir vyną išzpylė laukan. Karalius, nusistebėjęs, pasiklausė, kodėl jis taip daręs? Szv. Plurionas atsakė, kad tulame kaime degęs namas ir jis esąs ugnį užgesinęs. Iš tiesų pasirodė, kad kas-žin-kur buvo buvęs gaisras, ale ugnis tame akimirksnyje buvo išzgesusi, kada szv. Plurionas buvo vyną per langą išzpylęs.
14. Netolymais Plungės klakso palei tulą kaimą kalnas. Ant kalno gyvena vienas buras namelyje, kurs ten pats sav vienas stovėjo. Vieną sykį namelyje kilo ugnis ir taip greitai platinosi, jūg buras prąstojęs buvo vilties, ugnį išzgesinti. Umai užkrito ant buro apakimas, taip jūg jis nėko negalėjo matyti, ale jis girdėjo, kad buvo stropiai gesinama. Į trum-

pą laiką apakimas prąsiszalino ir buras vėl galėjo matyti. Tad jis išzvydo vyrizskį, kurs ant stogo jo namo, stovėdamas be paliovos pylė iš pūdo, kurs nėkados neiszsituztino, vandenį į ugnį, taip jūg toji vėikiai išzgeso. Vos tai buvo pasidare, tai vyrizskis, kurs buyo ugnį išzgesinęs, pasisakė beėsas szv. Plurionu, kurs turįs galybę ant ugnies. Po szitų žodzių jis pakilo į orą ir pragaiszo iš akių buro. Ant savo dziaugsmo buras pamatė, kad ugnis buvo jo namui beveik jokios blėdies nepadariusi.

15. Bus gal—but koki dvideszimtpenki metai atgal, kaip keletas Kretingos gyventojų jūkavojo iš szv. Pluriono: ale tai jiems blogai atsiėjo, nės į trumpą laiką potam pakilo didelis gaisras, taip jūg beveik visa Kretinga nudegė.

16. Szv. Plurionas vieną kartą priėmė pavidalą vieno elgėtos; kaip toksai jis nuėjo pas vieną bagotą burą ir prasžė almužnos. Bet buras nėko nedavėstariamam elgėtai, ale nuvyjo jį su gėda ir keiksmais nū savo ukės. Ant rytojaus namai buro nudegė, ir tujų saviniukas liepsnose galą gavo.

17. Vieną nedėdienį klebonas Plungės paminėjo savo pamoksle šventąjį Plurioną. Vienas buras neiszsilaikė iš to nepasijūkęs. Ilgainiai buras buvo nebyliu ir nebeatgavo kalbos nežiurint į visokius panaudotus įrankius. Jo kiemas nudegė ir buras nubėdnėjo. Jisai tapė palaidotas ant tos vietos, kur pirma stovėjo jo namas, ir dabar dar tebsivaidina anoje vietoje.

18. Norėjo Plungėje į vietą senosios statuvos szv. Pluriono pastatyti naują. Kada naująją statuvą su vežimu norėjo nuveždinti į vietą, vienas namas užsiėmė ugnimi. Tad patėmyjo, kad szv. Plurionui nebuvo atidūta prigulinti garbė. Todėl naująją statuvą padėjo ant skūmės ir tokiu budu nuneszė į vietą.

19. Sedos miestelyje pirmiaus taip tankiai kildavo gaisras ir ugnis tiek daug namų paversdavo į plėnį, jūg žmonės savo nusiminime parėjo ant mislies, esą geriaus apeisti buveinės židinius ir iszsikraustyti. Tad atsitiko, kad vieną dieną ubagas atėjo į krūgą (karcziamą) ir pasakė, kada jam pasakokojo apie tankią gaisrų nelaimę, tegul jį nuvedą pas kleboną, ten jis pasakysis, ką reikią daryti, jeigu gyventojai nori apsisaugoti nū gaisrų. Klebonui ubagas pasakė, kad reikią szv. Plurionui ant rinkos pastatyti statuvą, tada aus miestą apsaugosis nū ugnelės. Gyventojai Sedos padarė palei ano patarnę. Ilgainiui nuslinko gaisrų nelaimė.

83. Szv. Antanas.

Vienam burui iš Kretingos pavogę buvo arklį. Gaidgystėje jis nusipirko penkioliką kringelių, nuėjo su tais pas aukarą szv. Antano ir tamjam mėtė vieną kringelį po kito, prie kožno metimo sakydamas: „szv. Antanai, atidūk man atgal mano pavogtąjį arklį“.

Buras ne už dyką buvo prasžęs szv. Antano. Kada jis išzejo iš bažnyezios, jis išzvydo vyrizskį prąjojantį ant jojo arklio. Jis vagį nuvedė į vyriausybę. Tasai tapė nukorotas, o buras atgavo savo arklį atgal.

(Toliaus bus.)

1) *Lasicus*: Florianus miles, incendia restinguit.

In skaitytojus.

Mes buvome apgarsinę, kad tam tikrame laike, kurie užsimoka už „Vienybę“ gauna dovanų knygomis už 75 ct. pasirenkant iš viso mūsų katalogo; vėliaus gi davėme tikt loenos mūsų spaustuves knygas dovanoms. Dabar prašame visiems mūsų skaitytojams, kad dovanas dūsime tik tai iki ateinančių nauju 1899 metų, po nauju metų jokių dovanų nedūsime jau. Tai gi kurie nori dovanas knygomis už 75 ct. vertybės gauti, tenzsimoka už „Vienybę“ ką kalti yra ir už visus 1899 metus iki 1900 po \$2,00, tie visi gaus dovanas knygomis pasirenkant iš viso mūsų katalogo, isimant dvasiškos įtalpos knygas. Kas nori dovanas gauti, tepasiskubina su užmokesciu prenumeratos, nes po nauju metų jokių dovanų prie laikraszcio daugiau jau nebus. Kas yra „Vienybę“ skaitęs, tas supranta jos vertumą, dėlto tepasiskubina pasinaudoti iš progos.

Siunčiant pinigų, visados reik nūdėti adresą šitokį:

J. J. Paukztis & Co. Box 1018 Plymouth, Pa.

Temykite Lietuviai!

Pigiause lietuviszka mėsinyczia visame mieste. Matydams menkumą uždabiu pasiryžau pardūti szviezia ir gerą mėsą už pigiausę prekę, 5 ct pigiaus kaip kitur.

Priegtam pribuvusiems lietuviams iš kitų miestų daly, perkant pismane, asz už noku kasztus Strytkario. Mano prekės taip yra žemos, jog žmonės dyvijai, kiti mėsinykai jokiū budu negali lygintis su manim.

Kiti inportavotas deszras pardūda po 18 ir 20 c.

Asz pardūli — po 15 c. Galvijieną pardūdu nū 3c. iki 6c. ir augszcziaus.

Kumpis virtas kitur po 20c. Asz pardūdu po 15c. Kumpiai szvieži ir rukti nū 7c. iki 10c.

Kiauliena [pork] nū 9c. iki 10c. Lasziniui ir laszinukai 9c. ir 10c. Lasziniui kostumerski po 15c.

Priegtam pardūdu žasis, visztas, gyvas ir nogyvas, taipogi pardūdu kiauszinis, sviestą, bulves, kopustus; viską pigiause ir didžiausiame pasirinkime

Sim. Arbacziauskas 1211 S. Second str. PHILADELPHIA, PA.

DR. F. J. KALIMERTEN

Specialistas chroniszku ir nerviszku ligų.



Gydo visokias už... Troszkę, apamą, paralyzų, dusą, pavandenlavimą, ematizma, skaudė, nra galvos, anų akių, ir nosies, ligas skilvio, gorklės, kručios, iszėjimą žarnų, lugi, iszmėtymus, at galvos ir scuros, gmba, sustojimą t-kėjimą, kraujo tekėjimą, mėnesinės t-kėjimą, novaisingumą,

skauamas po gimdytul, pultavimus, ronas, atslėrimus, at kuo, rožę, žarnų ligas, skaudėjimą atrūny ir aritidės, piviči, norvų skaudėjimą, uždejiną žarnų iszpūtimis, nležėjimą, užloginą sū, enų iszburkimą, puslės ligas, vėžį, diegį, akmus is gą, uždejinimą, nusilpnėjimą kojų, džiova, žarnų ir inkstų ligas, karsztligę, niežas, iszberimus, kirmėdas, ded-rvines ir t. t.

GYDO MOTERIS, VAIKUS ir VYRUS. Jeigt argti ir nast djas esi vilties iszgyti, kreipkis tujaus pas daktarą Kalimerteną ant rodos. Dr. Kalimertenas iszgydė tuostanczius žmonius kurie ilga sirgo ir nū kitų daktarų ne ralojo pagelbėti ir iszgydyti. Tie žmonės visur garbinavardą D-ro Kalimerten'o, ir pažįstamems j rodys. Kreipkitės pas D-rą Kalimerteną tai jus iszgydys.

LIGAS UZSIKRECIAMAS abejos lyties (ar tai nū kitų gautas arba nū gimdytojų paonar-czius) gydo paszrimingai ir greitai. Nerel-ia godytis, tiktai gydysis, nes neatbojimas atveda pik-tas pasekmes ant ateito.

Roda dovanai! Dr. Kalimertenas kiekvienam dūda rodą d'vianal. Apraszkykite ligą, padukite ilgonio seama, atsiuskite laiszke truputį plaukų isz galvos ir paczinę markę už 2 centu, o atsakymą gausit kūrėcziusiniai ir ar liga yra iszgydoma ir kiek kasztis. Isztyti galjima lenkiszka, angliszka arba vokiszka. Adres: DR F. J. KALIMERTEN. TOLEDO, OHIO.

Knigos pargabentos iš užmarės: Mady knijos.

Mažas at'eso altoris, Miszių maldos su abrozė-liais (mažam formate) kiesztoilniu apdaru 60 ct. Szagrino " " " " 50 c. Aukso Vitorias, arba Szaltinis dangiszku skarba 2.00 iki 3.00. Garbe Dievaj ant auksztybės " " " \$1.50. Balsas Batandlės 1.25c, 1.50c. ir 2.00c. Kninga glesmių arba Kanticzkos " 75c. 156 Psalmu Dowido karaliaus ant paveikelo kanticzkų 75c.

Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knijos.

Istorija seno ir naujo istatymo su abrozėl. 15c. Istorija seno istatymo " " " 25c. Gyvenimas Marijos " " " 30c. Menno szvencziusios Marijos Panos 30c. Sopolę Moty n Dievo " 20c. Evangelijos su mikelis apdarais 1.00c. Gyvenimai Szventuju, ant visų metų kožnos dienos, pirna, antra, treczia ketvirta ir penkta dalls už kožną dalį po " 65c. Gyvenimas szv. Benedikto Labro 10c. Stebukiai Dievo Szvenczi Sakramente 40c.

Istoriszkos knijos svietiszkos įtalpos.

Olitpos " " " 25 c. Robinsono " " " 25 c. Kantrios Elenos " " " 20 c. Lementorius su poteriais ir mistranturais 10 c. Istorija Lietuvos " " " 30c. Istorija Svienytų Valstijų Amerikos konsti-tucija " " " \$1,00. Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c. Aplinkrasztis kun. Pėtravycziusis į Vilniaus džiakonystės kuningus 1870 m. " 5c. Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba nadedkingi, graži knygutė kurioje apraszta visi masų prietikiiai su lenkais nū pat krikščio Lietuvos 5c. Žiponas bei žiponė " " " 40c. Žirgas ir vaikas " " " 20c. Apie senovės Lietuvos plis " " " 10c. Kanklės lietuviszkos dainos keturiems balsams (su natomis) 20c. Amerika pirtyja (komedija) 10c. Apie kalbų pradzią " " " 5c. Budai gydymo nekurių ligų " " " 25c. Kadaryti, kad sveiki butume ir ligai gyventume 5c. Kas yra, o kas bus? žvilzdis ant azlių dienų ir j ateitę 5c. Krumplių Jonas, apysakėlė " " " 5c.

keletas žodžių apie nožmoniszkus maskolių dar-bus kražiūse ir apie sudyjimą kražiūzių

Vilniuje 5c. keletas rasztų apie kražių atsitikimą 10c. Tamoszius bosotis apysaka 5c. Kalba dviejų žmonių kazimiero ir Antano apie katalikų bažnyczios pamatą 5c. Lietuvos kanklės (eilėmis raaz.) 10c. Pamokslai apie sudą Dievo, pakutą, dangų ir nekaltą prasidėjimą Szv. Panos Marijos 10c. Pamokslai ir Ganytoja kalbos sodlecziams, kni-ga pirmoji, apima laiką nū pirmos nedėlios Ad-ventų iki penelų dienai (pamokslai kožnam nedėlieniui) \$1,25c. Trumpi pamokinimai ir rodos, pagat kurias turi eigtis kiekvienas žmogus 10c. Lietuvos gaspadinē arba pamokinimas kaip su-vartoti Dievo dovanas, paraszė žinona. Antras iszleidimas pagerintas 15c. Final r jų gyvenimas, viensodis ir pirmutinē szalna 10c. Pavargėlė ir kaip gyvena kynaal, apysakos 10c. Andersono pasakos (su abroz) 15c. Gydyktos nū baimės myrio " " 20c. Misija ir žiodas " " 25c. Naujausia sapnų knygėlė " " 50c. Ženybos paikių Miko " " 5c.

Knigos poetiszkos.

Senkaus Jurgis " " 15c. Vitolioranda, puikna poematas isz senovės lietuvių gyvenimo. 2 knigos 1.25c. Dūnolaczio pavaario ilnksmybės 10c. Konratis Valerodas " " 10c. Tėvyliškos glesmės " " 5c. Birutės dainos " " 10c. Tėvynainių glesmės " " 40c. Petro Armio rasztai — eilės 10c. Pagirėnų goltuvės — teatraliszka 10c. Ponas ir Mužikai, Drama penklose permatose, paraszta Aleksandro Guzuczio, 15c.

Apysakos.

Kastalysbė tai nemolas puikios apysakėlės isz lietuvių gyvenimo 15c. Historije apie gražą Mageloną, dukterį karaliaus isz Naapolio ir apie Petra karolvi 20c. Pajudikime vyrat žomę, puiki apysaka paraszta patrijotiszkoje dvasioje pagal vengriszka pono A. isz B. autoriaus knygutės, „Kas talybė tai ne metas 15c. Pasaka apė Szaltabuzius (jūkinga) 5. Mužikėlis " " " 15c. Valkų knygėlė " " " 15c. Ant Nakvynės " " " 5c. Kalmyų pasaka 5c. Kaukazo belaisvis 5c. Kur moilė, ten ir Dievas 5c. Kaz kaltas 5c. Negirdėtas daigtas 5c. Pasakojimas apie valtą ir jo rasztiniką 5c. Senis Makrickas 5c. Vakaras Pilviko pirktelė 5c. Gyvenimas Stepo Raudnosio ir kiti naudingi skiltymai. [kovirta dalls „Szlaunėniszko Senelio“] 15c. Parmazonas arba Balsumas Dievo Rustybės 13c.

Moksliszki rankvedžiai ir kitokios knijos

Kninga dėl iszismokaitimo visaviesčinės kalbos 15c. Apie bawinų Dievo " " " 5c. Ilesznikas priverstas metavotis " " " 15c. Pamokslai apie trusą " " " 5c. Palmudas ir masų žydat " " " 10c. Szkala su kalba " " " 20c. Priszsauszis " " " 20c. Kaip igyti pinigų ir turtą " " " 20c. Girtybė 5c. ir 10c. Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodya, ksto labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. Apie žomę ir kitus svietus, jų buvį ir pabalgą 75 c. Apie Dangų " " " 5c. Final ir jų gyvenimas, ir pirmutinē szalna 10c. Lietuvos gaspadinē 10c. Žodynas kun. M. Miezino \$200. Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas su puiklais paveiklais 15c. Trumpa peržvalga lietuviszės darbų Amerikoje 20c., dėl perkupczų po 10c. Kalendoriai ant 1889 ir 1890 m. po 10c. Lengvas bndas iszmokti gračiai raszyti be pagel-bo mokintojus 10c. Pavaario balsai 15c. Apie žonės vidurini Dviejose knygėlėse, su 22 paveikslėliais 20c. Keistutis, Tragedija penk'ūse aktūse 20c. Virszininkai. Margas paveikslėlis isz gyvenimo maskoliszkių urėdninkų Lietuvoje. 15c. Medėjo papasakojimas su paveikslėliais 5c.

Dvi gražios pasakėlės. Pavogti arkliai ir Mendelis Didgalvis 10c. Trusas ir kapitolas. Trumpos žinios isz politiszkos ekonomijos 10c. Lietuvystės praolitė, dabartis ir ateitis 25c. Ilygiena arba mokslas apie užlaikymą sveikatos 35

Įvairios dvasiszkos knijos.

Pamokslai ant didžiųjų metinių svenczių ir d džiiosos nedėlios, 50c. Tiesos Žodžiai, 35c. Filitea arba kolias į maldingą gyvenimą 50c. Pokilis Szventųjų " " 15c. Iszguldimas metiniu szvencziu labai naudinga knygėlė 10c. Mokslas Rymo kataliku " " 40c. Kas yra griekas? " " 15c. Nekaltybė " " 20c. Vartai dangaus " " 15c. Pekla, arba amžinas pragaras 75c. Arleika yra nūdai; su illustracijomis 30c. Garsas apie baisybes Dievo sudo 25c. Raktas į dangų " " 15c. Didžioji nedėlia " " 5c. Kaip Sumoniją nuspakajiti " " 15c. Vadovas į dangų " " 40c. Prisigatavojimas ant smerczio " " 40c. Draugija dėl duszių " " 5c. Kasdieninės Maldos " " c.

Notos dėl partapijono.

Varpelis [valcas] 30c. Dėdionė [polka] 30c. Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].

Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c. Visoki Abrozėliai su maldėlimis po 5centus

KNINGOS EOCNOS SPAUSTUVĖS.

Lietuvos Istorija, nū seniausių gadynių iki Gedimnui D. L. K., paraszta 1850 m. Simano Daukanto, Kninga pirma, gaunama už 1,50c. Budas Senovės Lietuvių Kainėnų ir Zemalczių parasztytas Simano Daukanto, gaunamas už 1,00. Istorija Katalikų Bažnyczios, " 1,00. Europos Istorija su žiampliais " 50 ct. Lietuviezkos DAINOS isz visur surinktos 200c. Zomalczių Motiejus Valancziuskauskas, 25 ct. Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 ct. Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 ct. Apieka Dievo " " " \$1,00. Du puiknas apraszymai apie nedorybę zydo ir pikta augyninaj wajku \$1,00. Eglė, žalczių karalienė ir iszgrovimas Kauno pilies 1362 m., du puiknas dramatai parasztyti Aleksandro Guzuczio, 25c. Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai pajudnanti apysaka isz senovės laikų 50 ct. (Historije gražios Katrukos ir jos visoki atsitikima 10c. (Historije isz laiko Francuzkos " " " " " vainos Afrikoj' 30c isz po budelio kalavijo ir Kajimas, dvi puikios apysakos, ant lietuviszko perdejo V. Stag. 40c. Istorija Septynių Mokintojų " " " " " Lietuvio Sappas 50c. Jurgis Mitoslawskis " " " " " 80c. Juozapas Koniuszowskis, arba kankinimas Unijotų po valdžia maskolians 50c. Kabalas talpinantis šavyje visokius užminimus ir ant jų reikalaujantį atsakymą 10c. Konstitucija dėl darbinikų " " " " " 10c. Nedorybes Rymo Ciesoriu, historije isz lajko " " " " " ponawojimo Nerono 80 ct. Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. \$1,00. " " " " " abdarytas \$1,25. Pujkus apraszymas apie Lietuvą " " " \$1,00. Rinalda Rinaldinas " " " " " \$1,50 ct. Senoves apraszymas apie Duktery " " " " " Filypo Karejwio 50 ct. Sumyszymas arba bajme tury dydeles akis Pykra tejsybe isz Suvalku gubernijos 15 ct. Szviesa Dievo " " " " " 85 ct. Užystanawik ant to geraj " " " " " 50 ct. Witasir Korynna historije isz lajko persektoji Bažnyczios S. per Deoklecljana 95c. Apie Joną Tvardauką garsų burtiniką ir jo dar bus sykiu su apraszymais apie burtus 25c. Keletas žodžių apie lietuvius ir naudingi pamo-kinimai dėl lietuvos žmonių 10c. Pamokinanti apraszymai isz gyvenimo žmonių visokios rodos 15c.